Assunto: Referencial para a Intervenção dos Psicólogos em Contexto Escolar

Lisboa, 4 de abril de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP

Remetemos o Referencial para a Intervenção dos Psicólogos em Contexto Escolar,
elaborado pela Direção-Geral da Educação e pela Ordem dos Psicólogos Portugueses.

Este é um documento de enquadramento técnico normativo dos psicólogos em contexto
escolar, focando a sua intervenção nos domínios que melhor respondem às necessidades
atuais do sistema educativo, com base em modelos de intervenção testados e validados
cientificamente.

O Referencial é um contributo para a qualidade dos Serviços de Psicologia e para o
entendimento da comunidade educativa no que respeita à sua intervenção.  Pretende
clarificar a sua atuação junto dos órgãos de gestão, docentes, encarregados de educação
e outros técnicos especializados, e constitui-se como um instrumento orientador e de
apoio à prática e à tomada de decisão.

Recomendamos a sua divulgação junto de toda a comunidade educativa, sendo que o

mesmo pode ser igualmente acedido e descarregado aqui.

Com os melhores cumprimentos,

                                                                                       O Diretor-Geral da Educação

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Noticias_documentos/referencial_para_a_intervencao_dos_psicologos_em_contexto_escolar.pdf

		2024-04-04T16:05:06+0100
	Pedro Cunha